
Администрация Черлакского 
муниципального района

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
19 декабря 2023 года № 267-п

р.п. Черлак Омской области

Об утверждении Программы 
профилактики рисков причинения вреда (ущерба) 

охраняемым законом ценностям при осуществлении 
муниципального контроля на автомобильном 

транспорте и в дорожном хозяйстве на территории 
Черлакского муниципального района на 2024 год

В соответствии со статьей 44 Федерального закона от 31 июля 2020 года 
№ 248-ФЗ «О государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в 
Российской Федерации», постановлением Правительства Российской Федерации 
от 25 июня 2021 года № 990 «Об утверждении правил разработки и утверждения 
контрольными (надзорными) органами программы профилактики рисков 
причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям»

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить прилагаемую Программу профилактики рисков причинения
вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям при осуществлении
муниципального контроля на автомобильном транспорте и в дорожном 
хозяйстве на территории Черлакского муниципального района на 2024 год.

2. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на
заместителя Главы муниципального района, председатель комитета
экономического развития администрация Черлакского муниципального района 
Траута А.А.

Глава Администрации 
муниципального района А.В. Меркушов



2
Приложение
к постановлению Администрации 
Черлакского муниципального района 
от 19.12.2023 №267-п

ПРОГРАММА
профилактики рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям при 

осуществлении муниципального контроля на автомобильном транспорте и в дорожном 
хозяйстве на территории Черлакского муниципального района на 2024 год

Наименование 
программы

Правовые 
основания 
разработки 
программы

Программа профилактики рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым 
законом ценностям при осуществлении муниципального контроля на 
автомобильном транспорте и в дорожном хозяйстве на территории 
Черлакского муниципального района (далее - программа)_______________
Федеральный закон от 31.07.2020 248-ФЗ «О государственном контроле
(надзоре) и муниципальном контроле Российской Федерации,в
Федеральный закон от 11.06.2021 № 170-ФЗ «О внесении изменений в 
отдельные законодательные акты Российской Федерации в связи с 
принятием Федерального закона «О государственном контроле (надзоре) и 
муниципальном контроле в Российской Федерации», постановление 
Правительства Российской Федерации от 25 июня 2021 года № 990 «Об
утверждении Правил разработки и утверждения контрольными
(надзорными) органами программы профилактики рисков причинения 
вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям»

Разработчик 
программы

Цель 
программы

Задачи 
программы

Срок реализации 
программы 
профилактики 
Ожидаемые 
результаты 
реализации 
программы

Отдел жизнеобеспечения
муниципального района,

района 
Комитет

администрации 
экономического

Черлакского
развития

администрации Черлакского муниципального района (далее - контрольный 
орган)__________________________________________________________
1. Устранение причин, факторов и условий, способствующих причинению 
или возможному причинению вреда (ущерба) охраняемым законом 
ценностям и нарушению обязательных требований, снижение рисков их 
возникновения.
2. Снижение административной нагрузки на подконтрольные субъекты.
3. Повьппение результативности и эффективности контрольной
деятельности в сфере автомобильного транспорта и дорожного хозяйства
1. Предотвращение рисков причинения вреда охраняемым законом
ценностям.
2. Проведение профилактических мероприятий, направленных 
предотвращение причинения вреда охраняемым законом ценностям.
3. Информирование, консультирование контролируемых лиц

на

использованием информационно-телекоммуникационных технологий.
4. Обеспечение доступности информации об обязательных требованиях и 
необходимых мерах по их исполнению______________________________
2024 год

1. Увеличение числа контролируемых лиц. соблюдающих при
осуществлении деятельности обязательные требования законодательства.
2. Повьппение количества устраненных нарушений от числа выявленных 
нарушений обязательных требований.
3. Повьппение качества предоставляемых услуг населению.
4. Повьппение правосознания и правовой культуры контролируемых лиц.

с



3

1. Анализ текущего состояния осуществления муниципального контроля на 
автомобильном транспорте и в дорожном хозяйстве

1.1. Программа устанавливает порядок проведения профилактических мероприятий, 
направленных на предупреждение нарушений обязательных требований и (или) причинения 
вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям (далее - ОТ), соблюдение которых 
оценивается контрольным органом при осуществлении муниципального контроля.

1.2. В соответствии с Положением о муниципальном контроле на автомобильном 
транспорте и в дорожном хозяйстве на территории Черлакского муниципального района, 
утвержденным решением Совета Черлакского муниципального района от 26 ноября 2021 года
№ 101 данный муниципальный контроль осуществляется контрольным органом 
посредством:

1) организации и проведения контрольных мероприятий (далее - КМ) по исполнению 
юридическими лицами и индивидуальными предпринимателями следующих ОТ:

а ) в области автомобильных дорог и дорожной деятельности, установленных в 
отношении автомобильных дорог:

- к эксплуатации объектов дорожного сервиса (далее - ОДС), размещенных в полосах 
отвода и (или) придорожных полосах автомобильных дорог общего пользования 
муниципального значения (далее - автомобильные дороги);

- к осуществлению работ по капитальному ремонту, ремонту и содержанию 
автомобильных дорог и искусственных дорожных сооружений на них (включая требования к 
дорожно-строительным материалам и изделиям) в части обеспечения сохранности 
автомобильных дорог;

б ) установленных в отношении перевозок по муниципальным маршрутам регулярных 
перевозок, не относящихся к предмету федерального государственного контроля (надзора) на 
автомобильном транспорте, городском наземном электрическом транспорте и в дорожном 
хозяйстве в области организации регулярных перевозок (далее - организация регулярных 
перевозок).

Муниципальный контроль осуществляется на внеплановой основе посредством 
проведения следующих КМ:

- документарная проверка;
- выездная проверка;
- инспекционный визит.
2) организации и проведения мероприятий по профилактике нарушений ОТ и (или) 

причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям.
1.3. Контролируемыми лицами являются юридические лица и индивидуальные 

предприниматели, деятельность которых связана с эксплуатацией ОДС, размещенных в 
полосах отвода и (или) придорожных полосах автомобильных дорог, осуществлением работ 
по капитальному ремонту, ремонту и содержанию автомобильных дорог и искусственных 
дорожных сооружений на них (включая требования к дорожно-строительным материалам и 
изделиям) в части обеспечения сохранности автомобильных дорог, а также с организацией 
регулярных перевозок (далее - контролируемые лица).

1.4. Общая протяженность автомобильных дорог муниципального значения составляет
9,4 км, в том числе:

- с асфальтобетонным покрытием 7,4 км;
- грунтовые 2,0 км.
Деятельность по осуществлению работ по капитальному ремонту, ремонту и

содержанию автомобильных дорог общего пользования муниципального значения,
подлежащую муниципальному контролю осуществляет одно контролируемое лицо.



4
Деятельность по использованию полос отвода и (или) придорожных полос

автомобильных дорог общего пользования муниципального 
муниципальному контролю, не осуществляется.

значения,■5 подлежащая

1.5. Деятельность сфере автомобильного пассажирского транспорта нав
муниципальных маршрутах, проходящих по территории населенных пунктов Черлакского 
муниципального района, выполняется на 12 регулярных маршрутах. Указанные маршруты
обслуживаются двумя перевозчиками. По 11 маршрутам регулярные перевозки
осуществляются по регулируемым тарифам, по одному маршруту по нерегулируемым 
тарифам.

Деятельность при перевозке пассажиров и багажа автомобильным транспортом по 
муниципальным маршрутам регулярных перевозок, подлежащую муниципальному контролю, 
осуществляет одно лицо.

1.6. В 2023 году в целях предупреждения нарушений контролируемыми лицами ОТ, 
устранения причин, факторов и условий, способствующих нарушениям ОТ, контролирующим 
органом осуществлялись следующие мероприятия по профилактике нарушений в части 
обеспечения сохранности автомобильных дорог и в области организации регулярных 
перевозок:

1) поддержание в актуальном состоянии размещенного на официальном сайте 
Администрации Черлакского муниципального района Перечня нормативных правовых актов, 
содержащих ОТ, оценка соблюдения которых является предметом муниципального контроля, 
а также текстов соответствующих нормативных правовых актов, внесение необходимых 
изменений в связи со вступлением в силу, признание утратившими силу или изменение 
нормативных правовых актов;

2) организация проведения разъяснительной и консультационной работы по вопросам:
- ОТ, предъявляемые к деятельности контролируемых лиц;
- осуществление муниципального контроля;
- досудебное (внесудебное) обжалование действий (бездействия) и (или) решений, 

принятых должностными лицами контрольного органа при осуществлении муниципального 
контроля в отношении контролируемых лиц;

- административная ответственность за нарушение ОТ;
3) размещение на сайте Администрации Черлакского муниципального района 

информации об осуществлении муниципального контроля.
1.7. Профилактические мероприятия при проведении муниципального контроля будут 

направлены на минимизацию рисков нарушений со стороны контролируемых лиц путем 
доведения до них в понятной и удобной форме информации об ОТ, мотивирующей 
контролируемых лиц к их соблюдению, что позволит снизить контролируемые риски.

2. Цели и задачи реализации программы профилактики

2.1. Целями реализации Программы профилактики являются:
1) предупреждение нарушений ОТ (снижение числа нарушений ОТ) в подконтрольной 

сфере;
2) создание системы профилактики снижения рисков причинения вреда охраняемым 

законом ценностям;
3) повьппение прозрачности системы муниципального контроля;
4) стимулирование соблюдения ОТ всеми контролируемыми лицами, в отношении 

которых осуществляется муниципальный контроль, профилактических мероприятий;
5) устранение условий, причин и факторов, способных привести к нарушениям ОТ и 

(или) причинению вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям;
6) создание условий для доведения ОТ до контролируемых лиц, повьппение 

информированности о способах их соблюдения.
2.2. Для достижения целей необходимо решение следующих задач:



5
1) выявление причин, факторов и условий, способствующих причинению вреда 

охраняемым законом ценностям и нарушению ОТ, определение способов устранения или 
снижения рисков их возникновения;

2) устранение причин, факторов и условий, способствующих причинению вреда 
охраняемым законом ценностям и нарушению ОТ;

3) установление видов, форм и интенсивности профилактических мероприятий и их 
проведение с учетом особенностей контролируемых лиц;

4) сбор статистических иных данных,
профилактической работы;

5) создание системы консультирования контролируемых лиц.

необходимых для организациии

3. Перечень профилактических мероприятий, сроки (периодичность) их проведения

Контрольный орган может проводить следующие виды профилактических 
мероприятий:

1) информирование;
2) консультирование;
3) объявление предостережения

Таблица

№ 
п/п Наименование формы мероприятия

1.1. Контрольный орган
1. Информи 

осуществляет

Срок (периодичность) 
проведения 

мероприятия

Ответственный 
исполнитель

[рование

информирование контролируемых лиц и 
иных заинтересованных лиц по вопросам 
соблюдения обязательных требований.
Информирование осуществляется
посредством размещения и актуализации 
на официальном сайте Администрации 
Черлакского муниципального района в 
информационно-телекоммуникационной 
сети «Интернет» следующих сведений: 
а) текстов нормативных правовых актов.
регулирующих осуществление
муниципального контроля, сведения об 
изменениях, внесенных в нормативные

актуализация по мере 
необходимости

Должностное лицо 
контрольного 
органа

правовые 
осуществление

акты, регулирующие 
муниципального

о иконтроля. сроках порядке их
вступления в силу

б) руководства по соблюдению
обязательных требований

в) программы профилактики рисков 
причинения вреда (ущерба) охраняемым 
законом ценностям

актуализация по мере 
необходимости

размещается до 
декабря

25

предшествующего 
года, актуализация по 
мере необходимости



6

2.1.

г) сведений о способах получения
консультаций по вопросам соблюдения 
обязательных требований

д) утвержденных проверочных листов

ж) доклад о муниципальном контроле

з) иные сведения,
нормативными

предусмотренные
правовыми актами

Российской Федерации, нормативными
правовыми актами Омской области.
муниципальными правовыми актами

Консультирование
должностными лицами

актуализация по мере 
необходимости

размещение после дня
их официального
опубликования, 
актуализация по мере 
необходимости

размещается в срок, 
не превышающий 15 
календарных дней со 
дня представления

актуализация по мере 
необходимости

2. Консультирование
осуществляется 

контрольного
по обращению

органа по телефону, посредством видео­
конференц-связи, в письменной форме, на
личном приеме при обращении
контролируемого лица и его
представителя либо в ходе проведения
профилактического 
контрольного

мероприятия, 
мероприятия.

Консультирование осуществляется по 
следующим вопросам:
1) об обязательных
предъявляемых к

требованиях, 
деятельности

контролируемых лиц;
2) об осуществлении муниципального 
контроля;
3) об административной ответственности 
за нарушение обязательных требований.
Консультирование по однотипным
обращениям контролируемых лиц и их
представителей осуществляется
посредством размещения на официальном
сайте Администрации Черлакского
муниципального района в
информационно-телекоммуникационной
сети «Интернет»
разъяснения.

письменного 
подписанного

уполномоченным должностным лицом

контролируемых лиц 
или их представителей

Должностное лицо 
контрольного 
органа



7

3.1.

контрольного органа
3. Объявление предостережения

Выдача контролируемому лицу
предостережения о недопустимости
нарушений обязательных требований при 
осуществлении деятельности

По мере появления 
оснований, 
предусмотренных 
законодательством

Должностное лицо 
контрольного 
органа

3. Показатели результативности и эффективности программы профилактики 
рисков причинения вреда (ущерба)

№ 
п/п

Наименование показателя Величина

Полнота
1.

информации, размещенной на 100%

2.

официальном сайте контрольного органа в сети 
«Интернет» в соответствии с частью 3 статьи 46 
Федерального закона от 31 июля 2021 г, № 248-ФЗ
«О государственном контроле (надзоре)
муниципальном контроле в Российской Федерации»

Утверждение доклада, содержащего результаты Исполнено! Не исполнено
обобщения правоприменительной практики по

и

осуществлению муниципального контроля, его 
опубликование

3. Доля выданных предостережений по результатам 20% и более

4.

рассмотрения обращений с подтвердившимися
сведениями готовящихся нарушениях
обязательных требований или признаках нарушений 
обязательных требований и в случае отсутствия 
подтвержденных данных о том, что нарушение 
обязательных требований причинило вред (ущерб) 
охраняемым законом ценностям либо создало угрозу 
причинения вреда (ущерба) охраняемым законом 
ценностям (%)

Доля лиц, удовлетворённых консультированием в 100%
общем количестве лиц. обратившихся за

о

консультированием


